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AnnA wARdzIAK

w ramach PROW 2007-2013 po-
zyskanie funduszy dla drob-
nych przedsiębiorców pro-

wadzących lub planujących rozpocząć 
działalność pozarolniczą umożliwia-
ją dwa działania: 311 – „Różnicowanie 
w kierunku działalności nierolniczej” 
oraz 312 – „Tworzenie i rozwój mikro-
przedsiębiorstw” w ramach osi 3 „Jakość 
życia na obszarach wiejskich i różnico-
wanie gospodarki wiejskiej”.

Celem pierwszego z nich jest różnico-
wanie działalności rolniczej w kierun-
ku podejmowania lub rozwijania przez 
rolników, domowników i małżonków 
rolników, działalności nierolniczej lub 
związanej z rolnictwem, co wpłynąć ma 
na tworzenie pozarolniczych źródeł do-
chodów, promocję zatrudnienia poza rol-
nictwem na obszarach wiejskich. Drugie 
działanie ma wpływać na wzrost konku-
rencyjności gospodarczej, rozwój przed-
siębiorczości i rynku pracy, a w konse-
kwencji – wzrost zatrudnienia, a tym 
samym poprawę jakości życia na obsza-
rach wiejskich.

z akres inwestycji, na jakie udziela-
na ma być pomoc w ramach obu 
tych działań, jest dość zbliżony 

(określa je np. dokument PROW 2007-
-2013 opublikowany na stronie inter-
netowej MRiRW). Działania są jednak 
skierowane do różnych grup odbiorców. 
Beneficjentem pomocy udzielanej w ra-
mach działania 311 może być osoba fi-
zyczna ubezpieczona na podstawie usta-

Mikroprzedsiębiorstwa w Programie Rozwoju Obszarów wiejskich  
2007-2013

MnIeJ PIenIĘdzy,
wIĘceJ SzAnS?
Jak już informowaliśmy (GEODETA 1/2008), na rozwój drobnej przed-
siębiorczości w najbliższych latach największe środki unijne będą 
dostępne w ramach regionalnych programów operacyjnych (RPO). 
Jednak również w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW) 
przewidziano na ten cel 1,3 mld euro, z czego 75% to środki UE.

wy z 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu 
społecznym rolników, jako rolnik, mał-
żonek rolnika lub domownik (krótko mó-
wiąc, ubezpieczona w KRUS). W dzia-
łaniu 312 – osoba fizyczna lub osoba 
prawna, lub jednostka organizacyjna 
nieposiadająca osobowości prawnej, któ-
ra prowadzi (podejmuje) działalność ja-
ko mikroprzedsiębiorstwo zatrudniające 
poniżej 10 osób, i mające obrót nieprze-
kraczający równowartości w zł 2 mln 
euro. Jednym z podstawowych warun-
ków istotnie ograniczającym możliwość 
uzyskania dotacji w ramach działania 
312 jest to, że siedziba firmy lub jej od-
działu lub miejsce zamieszkania osoby 
fizycznej podejmującej lub prowadzącej 
działalność gospodarczą i starającej się 
o dotację znajdują się na obszarach wiej-
skich lub w miejscowości należącej do 
gminy wiejskiej, miejsko-wiejskiej (z wy-
łączeniem miast liczących powyżej 5 tys. 
mieszkańców) lub gminy miejskiej (z wy-
łączeniem miejscowości liczących powy-
żej 5 tys. mieszkańców).

n a realizację obu działań 75% 
środków publicznych ma po-
chodzić z Europejskiego Fun-

duszu Rolnego na rzecz Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich (EFRROW), 25% – ze 
środków krajowych. Na realizację działa-
nia 311 łącznie przewidziano 0,3 mld eu-
ro. Na działanie 312 – 1 mld euro. Z kolei 
szacowana liczba beneficjentów wynosi 
odpowiednio 19,8 tys. i 27,3 tys.

W okresie realizacji PROW maksymal-
na wysokość pomocy udzielonej jednemu 
beneficjentowi w ramach działania 311 
może wynosić 100 tys. zł, a w ramach 

działania 312 nie może przekroczyć 
300 tys. zł. Natomiast poziom pomocy 
finansowej w obu działaniach może wy-
nieść maksymalnie 50% tzw. kosztów 
kwalifikowalnych operacji i jest ofero-
wana w formie ich zwrotu.

S zczegółowe warunki, zakres i tryb 
przyznawania pomocy w ramach 
tych działań z założenia powinny 

być zawarte w rozporządzeniach wyko-
nawczych do ustawy z 7 marca 2007 r. 
o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich 
z udziałem środków Europejskiego Fun-
duszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich (DzU nr 64, poz. 427) . Dla 
działania 311 rozporządzenie wykonaw-
cze już obowiązuje (DzU z 2007 r. nr 200 
poz. 1442). Dla działania 312 – na razie 
mamy projekt udostępniony na stronie 
WWW Ministerstwa Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi. Lada dzień trafi on do konsulta-
cji międzyresortowych i jeśli zostanie za-
akceptowany – otrzyma podpis ministra, 
a następnie trafi do publikacji.

W załącznikach do obu rozporządzeń 
(obowiązującego i projektowanego) zna-
lazł się identyczny „Wykaz działalności 
gospodarczych, w zakresie których może 
być przyznana pomoc”. Każdy, kto prowa-
dzi lub zamierza prowadzić działalność 
gospodarczą w zakresie, który się w nim 
znalazł i spełnia szczegółowe warunki 
określone w tych rozporządzeniach, ma 
szansę na uzyskanie dotacji. Na liście jest 
371 rodzajów działalności, niestety, brak 
na niej podklasy 74.20.C – działalność 
geodezyjna i kartograficzna. Jeśli jednak 
działalność firmy nie ogranicza się ściśle 
tylko do zakresu opisanego w PKD dla tej 
podklasy (a tak jest bardzo często) i obej-
muje np. przetwarzanie danych (72.30.Z), 
tu może szukać wsparcia.

Agnieszka Borysewicz z Departa-
mentu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
MRiRW, odpowiedzialna za opracowa-
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nie obu rozporządzeń, poinformowała, 
że lista działalności była konstruowa-
na na podstawie doświadczeń wynika-
jących z wdrażania Sektorowego Pro-
gramu Operacyjnego „Restrukturyzacja 
i modernizacja sektora żywnościowego 
oraz rozwój obszarów wiejskich 2004- 
  -2006”, a także na podstawie wniosków 
i petycji składanych przez zainteresowane 
podmioty gospodarcze podczas tzw. kon-
sultacji społecznych, jakim podlega pro-
jekt. Skoro nie znalazła się tam geodezja 
i kartografia, wniosków ze strony tej bran-
ży prawdopodobnie nie było – dodała. 

Przy okazji: wykaz ów sporządzo-
no na podstawie rozporządzenia RM 
z 20 stycznia 2004 r. w sprawie Polskiej 
Klasyfikacji Działalności Gospodarczej 
PKD (DzU nr 33, poz. 289 z późn. zm.). 
Przypomnijmy, że od 1 stycznia br. funk-
cjonuje PKD 2007, obowiązujące rozpo-
rządzenie wymagać będzie więc noweli-
zacji, a projekt – uaktualnienia.

Instytucją wdrażającą oba działania jest 
Agencja Restrukturyzacji i Moderni-
zacji Rolnictwa. Wnioski o przyzna-

nie pomocy będzie można składać w jej 
oddziałach regionalnych właściwych ze 
względu na miejsce realizacji planowane-
go projektu. Jak czytamy w rozporządze-
niach, wsparcie ma przysługiwać wg ko-
lejności złożenia wniosków. Oczywiście  
nasz projekt musi spełniać pewne ściśle 
określone wymagania, ale wydaje się, że 
szanse na uzyskanie dotacji będą większe 
niż w RPO. W przypadku opisywanych 
działań nie będzie bowiem obowiązywać 
procedura konkursowa, w którą wpisane 
jest pewne ryzyko (projekt może okazać 
się mniej wartościowy np. pod względem 
innowacyjności od innych zgłoszonych do 
konkursu i „przepaść”).

Niestety, nie wiadomo jeszcze, kiedy 
ruszy nabór wniosków w opisywanych 
działaniach. Natomiast informację o tym 
– jak zapisano w rozporządzeniach – pre-
zes ARiMR ma obowiązek opublikować 
na stronie WWW Agencji oraz w co naj-
mniej jednym dzienniku ogólnopolskim. 
Musimy więc zachować czujność, bowiem 
wniosek o przyznanie pomocy trzeba zło-
żyć zaledwie w ciągu 14 dni od ogłosze-
nia naboru. Warto też zapoznać się z ww. 
rozporządzeniami – być może spełnia-
my warunki uzyskania dotacji z które-
goś z opisywanych działań, a inwestycje, 
które planujemy zrealizować, mieszczą 
się w ich zakresie. Może warto również 
zweryfikować dotychczasowe plany 
i pomyśleć o realizacji tych inwestycji, 
na które możemy otrzymać wsparcie. n

PRzetARGI BRAnży 
BUdOwLAneJ
telefoniczna Agencja Informacyjna 

podsumowała rok 2007 pod wzglę-
dem ogłoszeń dotyczących opubliko-
wanych w Polsce przetargów i zle-
ceń na usługi, wykonanie i dostawy 
w branży budowlanej. w ubiegłych 
12 miesiącach ogłoszonych zostało 
232 071 przetargów i zleceń, z cze-
go 60% (138 776) dotyczyło szeroko 
pojętej branży budowlanej. Porównu-
jąc wyniki 2006 i 2007 roku, zauwa-
żyć można spadek liczby ogłoszeń 
ogółem o ponad 10 000 (w 2006 r. 
242 245 przetargów). natomiast 
w branży budowlanej ogłoszeń było 
mniej o niecały tysiąc. w 2007 roku 
zamieszczano je głównie w internecie 
(52%, 71 650 przetargów). Pozostałe 
publikowano w prasie (12%, 16 056), 

BzP i innych biuletynach regionalnych 
i branżowych (37%, 51 070). Postępo-
wania dotyczyły głównie drogownic-
twa (26% ). natomiast przetargi dla 
geodezji, geologii, kartografii i zagos-
podarowania przestrzennego stanowi-
ły 3%. najwięcej przetargów ogłoszo-
no w województwach mazowieckim 
(16%) i śląskim (15%), a najmniej w pod-
laskim (2%). Ponad 120 000 ogłoszeń 
miało formę przetargów nieograniczo-
nych (89%). Aż 88% przetargów z bran-
ży budowlanej obejmowało zlecenia 
na usługi bądź wykonanie. Pozostałe 
dotyczyły dostaw. w 69% ogłoszo-
nych przetargów nie wymagano wno-
szenia wadium.

ŹRódłO: teLeFOnIcznA AGencJA 
InFORMAcyJnA Sp. z o.o.

zASAdy OdwOłAń 
dO PRezeSA UzP
wzwiązku z wejściem w życie 

1 stycznia 2008 r. rozporządze-
nia prezesa Rady Ministrów z 19 grud-
nia 2007 r. w sprawie kwot wartości 
zamówień i konkursów, od których jest 
uzależniony obowiązek przekazywania 
ogłoszeń Urzędowi Oficjalnych Publika-
cji Wspólnot Europejskich (dzU nr 241, 
poz. 1762), zmianie uległy kwoty, od któ-
rych przysługuje możliwość składania 
odwołań do prezesa UzP w postępowa-
niach o udzielenie zamówienia wszczę-
tych od dnia wejścia w życie rozporzą-
dzenia. do postępowań o udzielenie 
zamówienia wszczętych przed dniem 
wejścia w życie niniejszego rozporzą-
dzenia stosuje się przepisy dotychcza-
sowe.
zgodnie z przepisem art. 184 ust. 1 
znowelizowanej ustawy z 29 stycz-
nia 2004 r. Prawo zamówień publicz-
nych (dzU z 2007 r. nr 223, poz. 1655) 
od rozstrzygnięcia protestu przysługu-
je odwołanie, jeżeli wartość zamówie-
nia jest równa lub przekracza wyrażoną 
w złotych równowartość kwot określo-
nych w przepisach wydanych na pod-
stawie art. 11 ust. 8, od których jest uza-
leżniony obowiązek przekazywania 

Urzędowi Oficjalnych Publikacji wspól-
not europejskich ogłoszeń o zamówie-
niach na dostawy i usługi.
A zatem w postępowaniach o udziele-
nie zamówienia publicznego wszczę-
tych 1 stycznia 2008 r. i później są 
to kwoty będące równowartością w 
złotych: l133 tys. euro – zamówienia 
udzielane przez zamawiających z sek-
tora finansów publicznych (z wyłącze-
niem: uczelni pub licznych, jednostek ba-
dawczo-rozwojowych, państwowych 
instytucji kultury oraz z wyłączeniem 
podsektora samorządowego), a tak-
że przez państwowe jednostki organi-
zacyjne nieposiadające osobowości 
prawnej; l206 tys. euro – zamówienia 
udzielane przez innych zamawiających 
niż wyżej wymienieni, z wyłączeniem 
zamówień sektorowych; l412 tys. euro 
– zamówienia udzielane przez zama-
wiających sektorowych (jedynie w przy-
padku udzielania zamówień sektoro-
wych dla robót budowlanych, zgodnie 
z art. 133 ust. 1 ustawy Pzp, wykonaw-
cy będą mieli prawo do wniesienia od-
wołania od rozstrzygnięcia protestu od 
progu 5,15 mln euro.

ŹRódłO: UzP




